Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050600237

237

Nº 85, sexta-feira, 6 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC Nº 101/2022

O Estado do Piauí, através da Secretaria de Estado da Educação - SEDUC/PI dá
ciência a todos os interessados que realizará o RDC n. 101/2022, Processo Administrativo
n. 00011.001025/2019-10 do tipo maior desconto por item, regida pela Lei Federal nº
12.462/2011, Decreto Federal nº 7.581/2011, Medida Provisória nº 961/2020, Lei
Complementar n° 123/2006, Lei 8.666/93 e Decreto Estadual n° 16.212/2015. Objeto:
Reforma da U.E. Firmina Sobreira em Teresina - PI. Fonte de Recursos 100/FUNDEF. Valor
Estimado: R$ 1.035.020,03. Datas e Horários (Brasília/DF): Abertura de Propostas
(31/05/2022, 09h30min); Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br - (UASG: 925478),
www.tce.pi.gov.br e www.seduc.pi.gov.br/licitacoes. Informações:Telefone:(86)3216-
3239,cplseducpi@ gmail.com

Teresina-PI, 5 de Maio de 2022.
MARLLA VASCONCELOS SILVA DE CARVALHO ROCHA

Gerente de Licitação e Contratação de Obras e Serviços de
Engenharia da SEDUC/PI

SECRETARIA ESTADUAL DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Segundo Termo de Repactuação Ao Contrato PJU/009/2021
PRocesso Administrativo: nº 00016.001988/2021-98.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Contratante: Departamento de Estradas e Rodagens/DER/PI. CNPJ: 06.535.751/0001-99.
CONTRATADA: CONSTRUTORA JUREMA LTDA. CNPJ: 05.802.590/0001-90.
OBJETO: A 1ª revisão em fase de obras e readequação dos quantitativos da planilha
orçamentária, com reflexo financeiro, pertinente à Execução das Obras de Revitalização
(Conservação, Restauração e Manutenção), na Rodovia PI - 144, trechos: Entr. São
Raimundo Nonato/Caracol, com 88,10 km de extensão.
DATA: 02 de maio de 2022.
VALOR DO ADITIVO: O valor do termo aditivo para cobrir as despesas relativas aos
acréscimos descritos na Cláusula Primeira é de R$ 2.551.399,43 (dois milhões, quinhentos
e cinquenta e um mil, trezentos e noventa e nove reais e quarenta e três centavos),
correspondendo ao acréscimo de 23,77 % (vinte e três vírgula setenta e sete por cento),
passando o valor inicial do Contrato de R$ 10.733.024,60 (dez milhões, setecentos e trinta
e três mil, vinte e quatro reais e sessenta centavos) para R$ 13.284.424,03 (treze milhões,
duzentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso - Código 100 - Recursos Ordinários, 116 - Op.
de crédito interna e 210 - Recursos de Convênio (Contrato de Repasse OGU nº
888413/2019 Operação nº 1066491-46 do Programa de Desenvolvimento Regional,
Territorial e Urbano do Ministério de Desenvolvimento Regional/CEF); Projeto/Atividade -
46.201.26.782.0008.1967 - Restauração, Pavimentação, Implantação de Rodovias e
Mobilidade Urbana; Natureza da Despesa - 4.4.90.51 - Obras e Instalações.
ASSINATURAS: Engº. Felipe de Melo Eulálio (Diretor Geral do DER/PI) e João Eduardo
Chaves Castro (Representante Legal/Construtora Jurema Ltda).

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022

Processo nº 00510050.000489/2021-43, Tipo: Menor Preço, Global
A SESED, através de sua Pregoeira, comunica aos interessados que realizará

licitação na modalidade acima, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
MINISTRAR CURSO DE NIVELAMENTO TÁTICO-OPERACIONAL EM OPERAÇÕES POLICIAIS EM
AMBIENTES URBANO/RURAL PARA 252 (DUZENTOS E CINQUENTA E DOIS) OPERADORES DE
SEGURANÇA DA POLÍCIA MILITAR LOTADOS EM UNIDADES ESPECIAIS (FORÇA TÁTICA E
GRUPO TÁTICO OPERACIONAL), DOS BATALHÕES DE POLICIAMENTO ORDINÁRIO DA ÁREA
METROPOLITANA E DO INTERIOR, conforme faculta o inciso I, do Art. 15, do Decreto
Estadual nº 20.103/2007, de acordo com as disposições constantes do Termo de Referência
(Anexo I) e da Minuta do Contrato (Anexo II), partes integrantes do Edital. Este se encontra
à disposição dos interessados, na internet, no site: www.licitacoes-e.com.br sob o nº
936494, a partir do dia 09/05/2022, às 10hs. DATA DA SESSÃO: 19/05/2022, HORÁRIO
(Brasília/DF): às 10:00 horas, LOCAL: www.licitacoes-e.com.br. Qualquer informação será
prestada pela CPL/SESED, com endereço na Rua Carlos Chagas, 3466-A, Candelária,
Natal/RN, no horário das 08 às 17h ou pelo email: cplsesed@gmail.com.

Natal, 5 de maio de 2022.
MARETÂNEA MEDEIROS DE ARAÚJO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022 - UASG 925543

Processo nº: 04410022.000216/2022-14.
Objeto: Aquisição de material de expediente. Acolhimento de propostas até as

08:00 de 30/05/2022. Abertura às 09:00 de 30/05/2022 no COMPRASNET. Edital disponível
em COMPRASNET e www.uern.br. Dúvidas pelo (84) 3315-2113 ou pregao@uern.br .

Mossoró/RN, 2 de maio de 2022
JOSÉ VICTOR PINHEIRO AZEVEDO

Pregoeiro

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2022

Processo n. 2.050/2021. Pregão Eletrônico n. 10/2022. Contratada: VIA OESTE

LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 18.231.387/0001-53.

Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de

veículos, a fim de dar início a execução do Projeto "Pessoas em situação de rua no

Município de Natal/RN" oriundo do Convênio Federal n. 895160/2019, celebrado entre

o Ministério da Mulher, Família e Direitos Humanos e a Defensoria Pública do Estado

do Rio Grande do Norte. Fundamento Legal: Processo Administrativo n. 2.050/2021, Lei

n. 8.666/93 e Convênio Federal n. 895160/2019. Valor da Contratação: o valor global

deste contrato é de R$ 35.900,00 (trinta e cinco mil e novecentos reais). Vigência: o

contrato terá vigência de 12 (doze) meses, ou enquanto estiver vigente o Convênio, o

que ocorrer primeiro. Data da assinatura: 04/05/2022.

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES

AV I S O S
CONCORRÊNCIA Nº 9/2022

Objeto: Concessão dos serviços de Estação Rodoviária de 4ª Categoria na
localidade de Barra do Ribeiro/RS.

A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 027/2022 e seus anexos, no uso de
suas atribuições, conforme o disposto no § 3°, art. 48, da Lei Federal n° 8.666/93,
comunica que fica fixado o prazo de 08 (oito) dias úteis, a contar do primeiro dia útil após
esta publicação, para apresentação de Nova Documentação, devidamente escoimadas das
causas de desclassificação, devendo ser observado, se for o caso, a revalidação de
documentos inicialmente válidos na data da abertura inicial, que venham expirar no
decorrer do prazo ora concedido, a qual deverá ser entregue em envelope lacrado e
identificado na CELIC/CPL, à Avenida Borges de Medeiros, 1501/2º andar, Porto Alegre/RS.
Processo 21/0435-0027871-5.

CONCORRÊNCIA Nº 10/2022

Objeto: Concessão dos serviços de Estação Rodoviária de 4ª Categoria na
localidade de Sapiranga/RS.

A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 027/2022 e seus anexos, no uso de
suas atribuições, conforme o disposto no § 3°, art. 48, da Lei Federal n° 8.666/93,
comunica que fica fixado o prazo de 08 (oito) dias úteis, a contar do primeiro dia útil após
esta publicação, para apresentação de Nova Documentação, devidamente escoimadas das
causas de desclassificação, devendo ser observado, se for o caso, a revalidação de
documentos inicialmente válidos na data da abertura inicial, que venham expirar no
decorrer do prazo ora concedido, a qual deverá ser entregue em envelope lacrado e
identificado na CELIC/CPL, à Avenida Borges de Medeiros, 1501/2º andar, Porto Alegre/RS.
Processo 21/0435-0027874-0.

CONCORRÊNCIA Nº 11/2022

Objeto: Concessão dos serviços de Estação Rodoviária de 4ª Categoria na
localidade de Lagoa Vermelha/RS.

A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 027/2022 e seus anexos, no uso de
suas atribuições, conforme o disposto no § 3°, art. 48, da Lei Federal n° 8.666/93,
comunica que fica fixado o prazo de 08 (oito) dias úteis, a contar do primeiro dia útil após
esta publicação, para apresentação de Nova Documentação, devidamente escoimadas das
causas de desclassificação, devendo ser observado, se for o caso, a revalidação de
documentos inicialmente válidos na data da abertura inicial, que venham expirar no
decorrer do prazo ora concedido, a qual deverá ser entregue em envelope lacrado e
identificado na CELIC/CPL, à Avenida Borges de Medeiros, 1501/2º andar, Porto Alegre/RS.
Processo 21/0435-0027991-6.

Porto Alegre/RS, 5 de maio de 2022.
MÁRCIA CARDOSO DE FREITAS BECKER

Presidente da CPL/CELIC/SPG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 446/2022

OBJETO: Registro de preços de veículos. Abertura dia 24/05/2022, às 09h.
Processo 22/1300-0003056-0. Os dados necessários da referida licitação estão disponíveis
nos sites www.compras.rs.gov.br e www.celic.rs.gov.br.

Porto Alegre/RS, 5 de maio de 2022.
PAULO ROBERTO SBARAINI LUNARDI

Subsecretário CELIC/SPGG

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022/CPLO/SUPEL/RO

Processo Administrativo nº. 0037.111346/2021-58.
Objeto: Construção do novo prédio para 4º GP/2º PEL/1ª CIA Policial Militar, do

Distrito de NOVA ESTRELA, município de Rohm de Moura - RO. Resultado Final da Licitação.
Da Decisão da Comissão CLASSIFICAR a empresa EMPORIUM EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, cujo valor global é de R$ 490.298,91 (quatrocentos e noventa
mil, duzentos e noventa e oito reais e noventa e um centavos), com prazo de execução de
150 (cento e cinquenta) dias corridos.

Porto Velho-RO, 4 de maio de 2022.
ERALDA ETRA MARIA LESSA
Presidente CPLO/SUPEL/RO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022/ALFA/SUPEL/RO

Ampla Participação. Tipo: MEnor Preço Por Item - Processo nº:
0021.568330/2021-92.

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Armários
Deslizantes (Sistema deslizantes para compactação de armamentos) para atender as
necessidades da POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE RONDÔNIA. Valor Estimado: R$
1.292.640,00. Data de Abertura: 19/05/2022 às 10h00min (horário de Brasília - DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br, DISPONIBILIDADE DO EDITAL: Consulta e
retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira,
na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico
www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: (0XX) 69.3212-
9264. Publique-se

Porto Velho-RO, 5 de maio de 2022.
CAMILA CAROLINE ROCHA PERES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2022/DELTA/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0036.442075/2021-90.
Objeto: Sistema de Registro de Preços (SRP), do tipo menor preço por item

para aquisição de bens e serviços comuns. Visando à futura, eventual e parcelada
aquisição de materiais de consumo MATERIAIS DO GRUPO DE APRESENTAÇÃO
"CÂNULAS" - (Materiais Médico-Hospitalares/Penso - Cânula Orofaríngea de Guedel
estéril, nº 00, Cânula de Traqueostomia de Metal Cromado, Cânula Traqueostomia Estéril
com Balão nº 3.0, Fixador para Cânula de Traqueostomia Adulto e outros) - EXERCÍCIO
2022". PARA OS ITENS 29, 30, 31, 32, 49 e 50 aplica-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO com a
reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP e PARA OS DEMAIS ITENS,

06/05/2022 09:10:20 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 CR 0009/2022 PUBLICAR ART 48 504

21043500278715